
ROČNÍK 52 ČÍSLO 5 zářÍ–řÍjeN 2024



28. tvaroženská olympiáda pro děti a mládež, TJ Sokol, 5. srpna 2024

Příprava letního kina, Areál Kosmák, 8. srpna 2024



3 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

Vážení spoluobčané, 
skončily prázdniny a dovolené, podle 

kalendáře se léto chýlí ke  svému závěru, 
za  týden nastane podzimní rovnoden
nost. Zejména začátek září však odpo
vídal letnímu prázdninovému počasí. 
Zdeněk Svěrák o  tomto měsíci zpívá po
eticky a  vypovídajícím způsobem: „Září, 
září, na léto jde stáří, zlaté slunce září ma
látně a s únavou.“ Slunce musí být za toto 
léto opravdu hodně unavené. Snažilo se 
nám předat tolik svého svitu a  tepla, až 
se to mnohým nelíbilo.   Meteorologická 
služba Evropské unie Copernicus ozna
čila dokonce toto léto jako nejteplejší 
v  historii měření. Nebudu polemizovat 
o širším významu této informace, o často 
zmiňované klimatické změně a  podob
ných věcech. Chod času a zákony přírody 
fungují bez ohledu na  naše přání nebo 
nespokojenost. Měli bychom se to vše 
snažit vnímat, nenadávat, ale zamýšlet 
se nad tím, jak sami můžeme životní pro
středí ovlivnit. Třeba tím, že zasadíme 
strom, budeme pečovat o  zeleň a  vodní 
toky v blízkosti našich obydlí, budeme se 
snažit přispět k tomu, aby nám neubývalo 

„…míst, kam chodívala pro vodu, má sta
rodávná milá, kde laně tišily žízeň, kde žila 
rosnička, a poutníci skláněli se nad hladi
nou, aby se napili z dlaní…“. Takto nám to 
krásně zazpíval Jiří Pavlica s kapelou Hra
dišťan o letošní pouti. Ač bychom si podle 
předchozích slov měli přát déšť, byli jsme 
rádi, že nám slunečné počasí vydrželo. Je 
to jedním z  hlavních faktorů úspěšnosti 
akcí, které se konají ve  venkovním pro
středí. Neobejdou se bez přičinění orga
nizátorů a mnoha pomocníků. Chtěl bych 
poděkovat všem, kteří přiložili ruku k dílu 
a na pořádání pouťových kulturních akcí 
se podíleli. 

Obsah Slovo starosty
Slovo starosty 3

Aktuality z obce 4 
Informace o konaných akcích… 4 
Pozvánka na plánované akce a události 5 
Poděkování 5

Informace občanům 5 
Provozní doba sběrného střediska KO 5 
Boj s odpady 7

Z činnosti spolků a sdružení 12 
Tvaroženská olympiáda 2024 12 
Pravidelné sportování 18 
Hornet‘s cup 2024 18 
Skautský letní tábor Říčky 20

Okénko do života ZŠ a MŠ  22 
Základní škola Tvarožná 22 
Mateřská škola Tvarožná 24

Z historie obce 26 
Z obecní kroniky – rok 1954 26

Informace z regionu 29 
Koláč, který pomáhá 29

Naši jubilanti 34 
Tiráž 34



Tvaroženský zpravodaj  4

Jistě jste zaznamenali propadající se 
novou vozovku v ulici Vinohrady. Oprava 
povrchu je nyní před dokončením. Zho
tovitelem komunikace byla společnost 
EDMA s.r.o., u  které jsme závadu rekla
movali, avšak opravu vozovky prováděla 
na své náklady společnost MOBIKO PLUS 
a.s., zhotovitel inženýrských sítí. Ze strany 
této společnosti bylo uznáno nedostateč
né zpevnění podloží pro výstavbu budou
cí komunikace. V polovině prázdnin byla 
podepsána smlouva o dílo se společností 
NEO BUILDER a.s. a  bylo předáno stave
niště pro realizaci zakázky Obecní úřad 
Tvarožná – FVE. Vlastní stavební práce 
byly zahájeny po pouti, termín zhotovení 
je plánovaný do  konce října. V  této sou
vislosti bych chtěl požádat o  opatrnost 
a  pochopení určitých omezení při po
hybu v  budově Obecního úřadu a  v  její 
blízkosti. Od projektanta ATELIER FONTES 
s.r.o. jsme obdrželi koncept projektové 
dokumentace Tvarožná – sedimentační 
mokřad. Ze stavebního úřadu Pozořice 
jsme obdrželi územní souhlas pro realizaci 
plotové zídky a pergoly u hřiště v ul. Hlin
ky a  pro realizaci turistického přístřešku 
pod Santonem. Objednali jsme zhotovení 
nové studie areálu Kosmák, na kterou by 
měl navázat projekt vlastního kulturního 
domu Kosmák. Velmi příjemně nás pře
kvapila zpráva o poskytnutí dotace k pro
jektu Revitalizace veřejného prostranství 

– úpravy návsi, ve výši 5,7 mil. Kč. Nyní nás 
bude čekat dlouhá cesta přípravy podkla
dů pro výběrové řízení a vlastní realizace, 
která by měla být ukončena do října 2027. 
Jednáme se společností Galileo Corpo
ration s.r.o. o  záměru vytvoření nových 
webových stránek, instalace elektronické 
úřední desky a  poměrně nové věci – vy
tvoření tzv. vizuální identity obce. Jedná 
se vizuální a grafické prvky zahrnující logo, 
barevnost apod., které budou definovat 
naši obec a  budou obsahovat  jednotný 
styl propagace a  prezentace obce. Je to 
věc, která donedávna zajímala spíše ko
merční subjekty, ale již několik obcí se vy
dalo touto cestou. V oblasti hospodaření 
s odpady připravujeme změnu v evidenci 
a úhradě poplatků za svoz a nový systém 
evidence ukládání odpadu ve  sběrném 
dvoře. Věřím, že se nám podaří zefektiv
nit provoz sběrného dvora a  přispějeme 
k úsporám, transparentnosti a především 
tomu, aby ještě lépe sloužil pro potřeby 
občanů. Než budou volné finanční pro
středky proinvestovány v  rámci zamýš
lených projektů, podařilo se nám ještě 
využít zajímavé úroky na  termínovaných 
vkladech u  České národní banky a  tyto 
prostředky zde uložit. 

Měsíc září je spojen s koncem léta a za
čátkem podzimu, ale především v tomto 
měsíci začíná školní rok. Přeji všem našim 
školákům, aby byl radostný a úspěšný. 

Pavel Šťastný 
starosta 

Informace o konaných akcích a událostech
•	 5. 8. pořádala Tělovýchovná jednota Sokol 28. ročník tvaroženské olympiády pro 

děti a mládež, na hřišti pod Kopečkem závodilo téměř 100 účastníků.
•	 6. 8. pokračovala olympiáda v tělocvičně Kulturního domu Kosmák.
•	 8. 8. se v letním kině v areálu Kosmák promítal film Prázdniny s Broučkem.

Aktuality z obce



5 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

•	 9. 8. se konala předpouťová diskotéka s DJ P.M.C.
•	 10. 8. se odehrál pohodový koncert s Jiřím Pavlicou & Hradišťanem, kromě proslu

lých oblíbených skladeb zazněly písně věnované tvaroženské pouti a bitvě tří císařů.
•	 11. 8. se konala tvaroženská pouť zahájená tradičně mší svatou u kaple na Kopečku.
•	 11. 8. se promítal, opět v letním kině v areálu Kosmák, film Aristokratka ve varu.
•	 25. 8. pořádali hasiči 15. ročník závodu v  požárním útoku O  pohár starosty SDH 

Tvarožná, zúčastnilo se více jak 40 družstev z okolí. 
•	 7. 9. pořádali tvaroženští vinaři tradiční a oblíbenou Tvaroženskó burčákovó. 

Pozvánka na plánované akce a události
 14. 9. –  28. ročník tvaroženské skautské Šprýmiády, na téma Povolání. 
 16. 9. – Veřejné zasedání zastupitelstva obce Tvarožná, 18.00 hod., Sokolovna.
 20. 9. – Volby do zastupitelstev krajů, 14.00–22.00 hod., budova Obecního úřadu.
 21. 9. – Volby do zastupitelstev krajů, 08.00–14.00 hod., budova Obecního úřadu.
 24. 9. – Kurz první pomoci, 15.00–19.00 hod., Komunitní centrum, KD Kosmák.
 4. 10. – Cestovatelská přednáška, Sokolovna.
10.–13. 10. – Divadelní víkend na Sokolovně.
 20. 10. –  Koncert duchovní hudby, kostel sv. Mikuláše, od 17 hod., účinkuje JK Voices, 

sbormistr MgA. Jakub Klecker.

Poděkování
Děkujeme tvaroženským spolkům, zaměstnancům obce, komisím a  výborům 
a všem dobrovolníkům, kteří se podíleli na náročném programu doprovodných akcí 
k tvaroženské pouti.

Informace občanům
Provozní doba sběrného střediska komunálního odpadu
září–listopad 2024
sobota 14. 9. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 18. 9. 2024 15.00–18.00 hod. 
sobota 21. 9. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 25. 9. 2024 15.00–18.00 hod.
středa 2. 10. 2024 15.00–18.00 hod.
sobota 5. 10. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 9. 10. 2024 15.00–18.00 hod.
sobota 12. 10. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 16. 10. 2024 15.00–18.00 hod.



Tvaroženský zpravodaj  6

sobota 19. 10. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 23. 10. 2024 15.00–18.00 hod.
středa 30. 10. 2024  15.00–18.00 hod.
středa 6. 11. 2024 15.00–17.00 hod.
sobota 9. 11. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 13. 11. 2024 15.00–17.00 hod.
středa 20. 11. 2024 15.00–17.00 hod.
sobota 23. 11. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 27. 11. 2024 15.00–17.00 hod.
Změna provozní doby vyhrazena.

Kontejner pro dřevěný odpad je umístěn za Novou ulicí. Je určen pro kmeny stromů, 
pařezy, větve, keře, dřevěné desky a výrobky bez nátěrů a chemického znečištění. 
Prosíme, abyste tento dřevěný odpad odevzdávali pořezaný (nakrácený), aby byla efek
tivně využita kapacita kontejneru. Tento dřevěný odpad je dále zpracováván v průmy
slové kompostárně.

Pokud ukládáte starý nábytek ve sběrném dvoře (skříně, postele, sedačky apod.), 
prosíme, abyste jej dováželi rozmontovaný na desky a menší části, aby byla efektivně 
využita kapacita kontejneru. 

Na obecním úřadě je možno vyzvednout žluté a modré nádoby (240 l) na tříděný 
odpad pro domácnost. Větší plastové nebo papírové obaly je nutné sešlápnout nebo 
rozřezat, aby byl maximálně využit objem těchto nádob. Rozměrné papírové kartony 
a polystyrenové obaly od velkých spotřebičů je možno odevzdat také ve sběrném dvoře.

Zastupitelstvo obce schválilo novou obecně závaznou vyhlášku týkající se platby 
za odpady, s účinností od 1. 1. 2025. Sazba poplatku bude od 1. 1. 2025 činit 0,40 Kč 
za 1 litr odpadu. Úhrady pro domácnosti budou předepisovány dle evidované velikosti 
(objemu) nádob na směsný komunální odpad a dle skutečného počtu svozů za daný 
rok. Platby za rok 2025 budou prováděny na počátku roku 2026. 



7 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

Boj s odpady

Vážení tvaroženš� sousedé, v posledních dese�le�ch se po celém světě čím dál intenzivněji řeší, jak
nakládat  s  odpady.  Touto  problema�kou se  zabýváme i  u  nás  ve  Tvarožné.  Odpadních  materiálů
produkujeme jako lidstvo čím dál větší množství a není možné se tvářit,  že se nás tento problém
netýká. Nejde jen o problém ekologický, ale samozřejmě i ekonomický. Likvidace odpadu stojí nemalé
finanční prostředky, které by měl v prvé řadě hradit převážně ten, kdo odpad vyprodukuje. Některé
domácnos� se snaží produkovat co nejméně odpadu a případný odpad intenzivně třídit, jiné jsou v
této oblas� celkem lhostejné. Není potom spravedlivé, pokud obě domácnos� – ta, která odpad třídí
a produkuje ho co nejméně a ta, která produkuje velké množství odpadu a netřídí ho – hradí stejný
poplatek za likvidaci, svoz odpadu. Společně s odborníky ze společnos� J�K �eská republika chceme v
naší obci zavést nový systém, který bude splňovat požadavky současné legisla�vy a zároveň nastaví
spravedlivější podmínky úhrady za svoz odpadu. 

Zavedení každého nového systému přináší obavy z neznámého, někdy i organizační problémy. Žádný
systém není dokonalý, a proto vás v počátcích prosím o případnou trpělivost a shovívavost.

 Pevně věřím, že boj s odpady ve Tvarožné zvládneme a společně zvítězíme. 

Jan Spáčil

místostarosta obce Tvarožná

Na sběrný dvůr s odpadovou kartou

V současné  situaci  nemáme  možnost  kontroly  a  nemůžeme  vyloučit,  zda  odpad  na  sběrný  dvůr
zdarma  neodevzdávají  podnikatelé  a  občané  z jiných  obcí.  To  může  způsobovat  růst  nákladů  na
odpadové hospodářství naší obce.    

Neměli bychom pla�t za cizí odpady, proto zavádíme evidenci odpadů na sběrném dvoře, která nám
přinese  přehled  o  odpadových  tocích.  Z  tohoto  důvodu  měníme  podmínky  ukládání  odpadu  na
sběrný dvůr.

Jak to bude fungovat?

Každý vlastník bytu, rodinného domu, popřípadě chaty dostane zdarma svou odpadovou kartu, která
bude přenosná pouze v rámci domácnos�. Při odevzdávání odpadu kartu předložíte obsluze sběrného
dvora. Ta ji  načte do evidenčního systému a přiřadí uložený druh odpadu k vaší domácnos�. �íky
tomu budeme mít přehled o všech odpadech na sběrném dvoře a zajis�me, že odpad na sběrný dvůr
odevzdávají  jen  naši  občané  nebo  majitelé  nemovitos�  v naší  obci.  Odevzdávání  většiny  druhů
odpadu je pro vás nadále zdarma.

�videnční systém nám pomůže dodržovat platnou legisla�vu a usnadní administra�vu. Věříme, že tato
změna bude přínosem pro nás všechny i pro rozpočet obce.



Tvaroženský zpravodaj  8

Jak získat odpadovou kartu?

 Virtuální  karta  do  mobilu –  Napište  e-mail  na  matrika@tvarozna.cz  s uvedením příslušné
nemovitos�  (domu�bytu�chaty)  a  my  vám  vy�enerujeme  přístupové  údaje.  Pokud  chcete
přístupy pro více členů domácnos�, uve�te jejich e-mailové adresy.  

 Fyzická  karta –  Vydáme ji  majiteli  nemovitos�  (domu�bytu�chaty)  na  matrice  v  úředních
hodinách (pondělí a středa, 8.00–12.00, 13.00–17.00). Pokud kartu ztra�te, nahlaste to na
obecním úřadě, aby nedošlo k jejímu zneuži�.

Co patří do sběrného dvora?

 Biologické  odpady (rostlinného původu).  �iolo�ický  odpad  je  neje�ek�vnější  likvidovat  ve
vlastních kompostérech a následným zpracováním kompostovaného materiálu jako hnojiva.
Většina domácnos� má zdarma zapůjčené kompostéry v rámci projektu Předcházení vzniku
odpadů  v obci  Tvarožná  spolufinancovaného  v rámci  OPERAČNÍHO  PROGRAMU  ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ  PROSTŘEDNICTVÍM  FONDU  SOUDRŽNOSTI  (EVROPSKÁ  UNIE)  A  STÁTNÍM
FONDEM ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ. 

 Papír 
 Plasty
 Kovy
 Nebezpečný odpad
 Objemný odpad
 Výrobky s ukončenou �ivotnos� (elektrozařízení, baterie a akumulátory)
 Pneuma�ky
 Stavební a demoliční odpad

Do sběrného dvora naopak nebude přijímán  směsný komunální odpad  (výjimečně lze ukládat
v pytlech – viz kapitola Poplatek v neobydleném domě, chatě). Ten patří do popelnic.

Před odevzdáním odpadu do sběrného dvora je nutno  separovat jednotlivé komodity a objem
odpadu minimalizovat! V opačné případě nemusí být odpad do sběrného dvora přijat! 

Ukládání uvedeného odpadu je pro držitele odpadové kar�čky zdarma. Výjimku tvoří stavební a
demoliční odpad a pneuma�ky, tento odpad lze předávat po uhrazení poplatku dle platného
ceníku.

Kam s dalším odpadem?

 Směsný komunální odpad ukládáme do typizovaných sběrných nádob (popelnic) přistavených
u jednotlivých nemovitos� a označených �R k�dem přiděleným obcí Tvarožnou. 

 Papír  a  plasty,  spolu  s  PET  láhvemi,  nápojovými  kartony  a  hliníkovými  obaly  od  nápojů
ukládáme  do  typizovaných  sběrných  nádob  (popelnic)  přistavených  u  jednotlivých
nemovitos� a označených �R k�dem přiděleným obcí Tvarožnou.



9 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

 Sklo je možné ukládat do zvláštních sběrných nádob (kontejnery zelené barvy o objemu 1100
l)  umístěných  ve  sběrných  hnízdech.  Do  těchto  kontejnerů  nepatří  zrcadla,  autoskla,
drátovaná  skla,  porcelán  a  keramika,  varné  sklo,  žárovky  a  zářivky,  skleněné  dekorace
z různých materiálů. Do těchto nádob rovněž nepatří sklenice i s obsahem (staré kompoty,
marmelády, apod)!

 Jedlé oleje a tuky  je možné ukládat do zvláštních sběrných nádob (popelnice zelené barvy
s nápisem „OLEJE A TUKY“ a objemem 240 l) umístěných ve sběrných hnízdech.

 �e��l je možné ukládat do zvláštních sběrných nádob bílé barvy umístěných v prostoru bývalé
prodejny Enapo. 

 Dřevo (palety, desky, trámky, latě, sololit, dřevotříska) je možné ukládat do velkoobjemového
kontejneru umístěného za Novou ulicí. Materiál je dále využíván, drcen a kompostován. Před
uložením je nutné objem odpadu minimalizovat! 

Sp�avedlivý poplatek za odpad� Kolik pří�� �ok zapla�m�

Od  1.  1.  2025 vejde  v  platnost  nová  obecně  závazná  vyhláška,  která  stanovuje  nový  systém
spravedlivého poplatku za odpady. Ka�dý zapla� za to, �o vy�odí.

Poplatek v rodinném domě

Nebudete už pla�t paušální poplatek za osobu, ale za celou domácnost. Výše poplatku bude záviset
na objemu vaší očipované popelnice na směsný odpad a počtu výsypů za rok. Sazba za 1 l objemu je
0,40 Kč. Pro lepší představu si to vysvětlíme na příkladech.

Cenu za 1 výsyp pak vynásobte celkovým počtem výsypů za rok. Například pokud máte 120 l popelnici
a 20 výsypů za rok, zapla�te 960 Kč (48 Kč za výsyp 120l nádoby × 20 výsypů za rok).



Tvaroženský zpravodaj  10

Co když nic nevyhodím?

Pokud  popelnici  nevystavíte  k  výsypu  ani  1×  za  měsíc (například  protože  budete  na  dovolené),
započítá  se  vám za  daný  měsíc  minimální  sazba,  která  se  odvíjí  od  minimálního  dílčího  základu
poplatku (20 l/osoba/měsíc). Opět si to vysvětlíme na příkladu.

Pozor na příliš malou popelnici!

Každý občan také musí zapla�t za určitý objem odpadu, i když ho vyprodukuje méně. Tento objem je 
nastavený na 20 l na občana měsíčně (tzv. minimální dílčí základ poplatku). 

To znamená, že pokud ve vaší domácnos� žije � lidí, obec počítá, že vyprodukujete 120 l odpadu 
měsíčně. V případě, že budete mít pouze 110 l popelnici, zapla�te stejně, jako byste měli 120 l. Proto 
doporučujeme zvolit vhodný objem, který odpovídá vašemu minimálnímu dílčímu základu.

Poplatek v bytě 

Výše poplatku za odpad bude stejně jako u rodinného domu záviset na objemu nádoby, kterou byt
využívá. Každý byt může mít svoji  nebo sdílet nádobu na směsný komunální odpad společně.  Její
objem se bude rozpočítávat pro více domácnos� (ke kterým bude čip na této nádobě přiřazen). Tyto
volně dostupné nádoby na směsný komunální  odpad doporučujeme opatřit  gravitačním zámkem.
Zámek se otevírá klíčkem, který budou mít pouze dotčené domácnos� bytového domu. Při výsypu
nádoby svozovou společnos� se nádoba automa�cky otevře.



11 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

Poplatek v neobydleném domě, chatě

I v tomto případě bude výše poplatku za odpad stejně jako u rodinného domu záviset na objemu
nádoby, kterou využíváte. Pokud popelnici nevyužíváte nebo nevystavíte k výsypu  ani 1× za měsíc,
započítá se vám za daný měsíc minimální sazba. 

Za  neobydlenou  nemovitost,  která  neprodukuje  žádný  odpad,  zapla�  majitel  poplatek  ve  výši
minimálního dílčího základu, tj. 20 l x 0,40 Kč = 8 Kč měsíc/96 Kč rok.

� místech nedostupných svozové společnos� bude možné směsný komunální odpad ukládat do pytlů
opatřených QR kódem a vydaných na obecním úřadě Tvarožná. Tyto pytle bude možné ukládat do
sběrného dvora. 

Kdo pla� za odpad a kdo ho odvádí obci�

Za odpad pla� každý dospělý i dítě, které ve Tvarožné žije. Obci ho pak odvede majitel nemovitos�.
Poplatek za odpad se týká i vlastníka nemovitos�, ve které nikdo nežije. 

Jak zjis�m, kolik mám přesně zapla�t�

Dozvíte se to ve svém odpadovém účtu. Po celý rok zde budete mít záznamy o všech výsypech a
aktuální výši poplatku. O přístup ke svému účtu požádejte e-mailem na matrika@tvarozna.cz. 

Pokud nemáte internet, na matriku si zavolejte (tel. č. 544 251 094), rádi vám poradí a odpoví veškeré
dotazy.

�va �í�ová                                                    Jan Spáčil
JRK Česká republika s.r.o.                  místostarosta obce Tvarožná



Tvaroženský zpravodaj  12

Z činnosti spolků a sdružení
Tvaroženská olympiáda 2024

V  zářijovém čísle Tvaroženského 
zpravodaje pravidelně podávám zprávu 
z  Tvaroženské olympiády a  doplňuji po
zvánkou ke  sportování v  rámci zahájení 
pravidelných oddílových tréninků a  cvi
čebních hodin v   TJ Sokol. Až se někdy 
usmívám nad myšlenkou, jestli by vůbec 
někdo poznal, kdybych to z  předešlých 
let zkopírovala. Vzhledem k  tomu, že le
tošní olympiády se zúčastnilo 98 soutě
žících a  všichni si jistě budou chtít svoje 
výsledky zkontrolovat v   tabulce výkonů 
a najít se na přiložených fotografiích, pak 
samozřejmě nemusím dodávat, že to byl 
jen pokus o žert. 

Vzhledem k  tomu, že realizační tým 
Tvaroženské olympiády se musí přizpů
sobovat možnostem využití pracovního 
volna, mění se každoročně jeho složení. 
To je trochu nevýhodou, protože chvíli 
trvá, než se dá vše ve  správném tempu 
do  pohybu, na  druhou stranu to má vel
kou výhodu v tom, že kdokoliv (zdůrazňu
ji: kdokoliv), kdo má zájem, se může stát 

jeho součástí. Každý rok je naší snahou 
připravit sportoviště i  organizaci celé 
soutěže o něco lépe. Letošní velkou změ
nou bylo využití elektronické časomíry 
při sprintech. Každá změna s sebou nese 
i riziko neočekávaných problémů, stopky 
byly pochopitelně v  záloze. Nutno říct, 
že vše proběhlo nad očekávání bez kom
plikací. O zajištění a obsluhu časomíry se 
postaral Zbyněk Machanec, a tak největší 
dík za hladký průběh běžeckých disciplín 
patří především jemu. Já jsem si oddechla, 
že časy z elektronické časomíry byly velmi 
podobné časům z let minulých, tedy těm 
měřeným ručně.

Ten den, 5. srpna 2024, nepadl žádný 
rekord v běhu, ani v hodu, ba ani ve sko
ku dalekém. Ale ten den se o svůj osobní 
rekord všichni soutěžící ze všech sil snažili. 
A  snažili se vesele, s  nadšením a  za  pod
pory diváků a ostatních sportovců. 

Druhý den jsme pokračovali v  tělo
cvičně na Kosmáku. Soutěžících se nahlá
silo 42. Šplh a skok vysoký si většina z nich 



13 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

vyzkoušela opět po  roce a  mnozí vůbec 
poprvé. Přesto jsme však byli svědky kva
litních výkonů a ve skoku vysokém Aneta 
Duchoňová z  Viničných Šumic dokonce 
vyrovnala rekord II. kategorie výkonem 
100 cm. 

Všem vítězům patří naše gratulace 
a  nehynoucí sláva v  podobě zazname
nání jejich jména do  přehledu vítězů 

Tvaroženské olympiády. Všem zúčastně
ným, ať již sportovcům, rozhodčím, fa
nouškům a  příznivcům patří díky za  to, 
že se rozhodli být součástí této sportovní 
akce a  předat jí část své pozitivní ener
gie. A protože jisté věci dávají do pohybu 
i finance, patří na závěr poděkování obci 
a  všem velkorysým přátelským sponzo
rům.



Tvaroženský zpravodaj  14

TVAROŽENSKÁ OLYMPIÁDA – 28. ročník
Tabulka výkonů:

I. KATEGORIE
do 5 let

jméno bydliště

BĚH 
s

HOD  
m

DÁLKA 
cm

ŠPLH 
s

VÝŠKA 
cm

20 m tenis.
míček z místa 3 m

Josef SPÁČIL Tvarožná 7,5 3,00 60 / 55
Lukáš KOUSAL Tvarožná 6,7 3,00 49 / 55
Petr PLEVA Blažovice 8,5 3,40 76 / /
Mikuláš JUNGMANN Mníšek p.Brdy 5,4 8,60 100 / 55
Matouš GROLICH Bedřichovice / 4,80 / / /
Antonín KRČEK Velatice 42,8 1,60 21 / /
Oldřich TRNĚNÝ Blažovice 9,8 1,90 34 / /
Václav BUCHTA Tvarožná 8 2,90 50 / /
Jakub KNOS Tvarožná 6,9 5,40 79 / /
Viktor PŘIKRYL Blažovice 6 2,40 58 / /
Ondřej SEIDL Tvarožná 6,2 5,40 83 / /
Alex EFTIMIADIS Ostrava 13,5 3,40 35 / /
Daniel ZHOŘ Kovalovice 6,1 7,60 101 / 55
Benjamin ZHOŘ Kovalovice 8,2 8,10 24 / /
Dominik DANĚK Tvarožná 7,9 4,90 92 / /
Radim ONDROVIČ Rousínov 5,6 10,30 96 / /
Tobiáš ONDROVIČ Rousínov 13,5 1,30 27 / /
Kristián KADLEC Tvarožná 8,25 5,90 63 / /
Viktor KADLEC Tvarožná 59,8 0,50 17 / /
Samuel ŠÍBL Tvarožná 6,3 5,00 73 / /

Karolína ŠMERDOVÁ Tvarožná 9,3 3,30 55 / 50
Natálie ŠIMKOVÁ Tvarožná 8,5 1,70 28 / /
Eliška URBANOVÁ Tvarožná 6,1 4,00 92 / /
Barbora TRNĚNÁ Blažovice 7,6 4,60 68 / /
Tereza MASAŘÍKOVÁ Tvarožná 6 6,70 114 / 60
Edita KUČEROVÁ Tvarožná 6,6 3,40 52 / /
Adriana ŠŤASTNÁ Brno 6,9 3,90 89 / 40
Veronika NOHÁLOVÁ Adamov 7 3,10 49 / /
Jolana PŘIKRYLOVÁ Blažovice / 3,30 53 / /
Kira EFTIMIADU Ostrava / 5,00 95 / /
Rozálie DAŇKOVÁ Tvarožná / 1,40 20 / /
Martina PÁSKOVÁ Jinačovice 6,9 5,20 100 / 60



15 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

Stella SEKANINOVÁ Tvarožná 6,5 8,10 96 / 45
Sofie KONEČNÁ Pozořice 9,6 1,30 / / /

      
II. KATEGORIE
6–8 let

jméno bydliště

BĚH 
s

HOD  
m

DÁLKA 
cm

ŠPLH 
s

VÝŠKA 
cm

50 m kriket. 
míček

s rozbě
hem 3 m

Jakub KOUSAL Tvarožná 11,2 4,40 168 / /
Štěpán BARÁNEK Tvarožná 10,9 13,60 201 / /
Ondřej GROLICH Bedřicho

vice
10,4 10,90 243 / /

Tomáš HLAVÁČEK Praha 9,4 15,00 260 / /
Matyáš HLAVÁČEK Praha 11,4 6,40 183 / /
Tomáš BUCHTA Tvarožná 14,2 10,00 124 / /
Dominik PREDNÝ Tvarožná 12 14,60 149 / /
Irenej NOVOTNÝ Tvarožná 10,6 11,00 194 / 70
Samuel ZHOŘ Kovalovice 12,3 8,90 174 15,6 65
František TINKA Sivice 9,0 30,20 284 6,7 95
Matouš JANEČEK Vin.Šumice / / / 6,9 75

Hana SPÁČILOVÁ Tvarožná 11,6 5,30 157 6,1 65
Sofie ŠIMKOVÁ Tvarožná 11,2 6,70 189 / /
Kristýna GROLICHOVÁ Velatice 10,6 8,10 200 / /
Mariana GROLICHOVÁ Velatice 11,4 4,90 145 / /
Tereza KLEINOVÁ Tvarožná 11,0 5,30 179 / /
Kateřina BUCHTOVÁ Tvarožná 10,6 7,20 174 / /
Eliška KUČEROVÁ Tvarožná 11,4 6,10 161 / /
Ráchel ZHOŘOVÁ Kovalovice 10,0 9,00 221 8,5 85
Nela KONEČNÁ Pozořice 11,8 5,90 137 / /
Karolína KUSÁ Tvarožná / / / 32,9 55
Marie ŠKROBOVÁ Vin.Šumice / / / 5,4 85
Aneta DUCHOŇOVÁ Vin.Šumice / / / 6,8 100

III. KATEGORIE
9–11 let

jméno bydliště

BĚH 
s

HOD  
m

DÁLKA 
cm

ŠPLH 
s

VÝŠKA 
cm

50 m kriket. 
míček

s rozbě
hem 5 m

Vincent BARÁNEK Tvarožná 8,6 39,80 302 / /



Tvaroženský zpravodaj  16

Vít ŠMERDA Tvarožná 8,7 23,10 313 8,6 110
Filip KOUSAL Tvarožná 10,4 13,90 194 / 75
Štěpán HRADSKÝ Tvarožná 9,9 12,20 237 / 90
Sinan BARÁNEK Tvarožná 9,7 27,70 266 23,4 100
Daniel DOBEŠ Tvarožná 9,3 27,80 255 / /
Antonín KLEIN Tvarožná 8,9 17,70 281 / /
Adam ŠTOURAČ Tvarožná 9,0 16,10 267 / /
Adam KOSÍK Kupařovice 10,1 15,50 229 / /
Matěj ŠÍMEK Tvarožná 9,3 18,70 248 / /
Eric DIAS Brno 10,2 20,70 234 13,3 95
Daniel ŠTURSA Tvarožná 9,9 26,40 233 / 100
Dominik ŠEMORA Tvarožná 9,6 12,20 287 / /

Julie SPÁČILOVÁ Tvarožná 10,7 9,90 173 12,5 75
Sofie JUNGMANN Mníšek p. Brdy 9,8 11,30 178 22 80
Anna ŠTOURAČOVÁ Tvarožná 9,5 15,70 249 / /
Zuzana PÁTKOVÁ Český Brod 9,8 10,50 235 / /
Stella KOSÍKOVÁ Kupařovice 9,8 10,00 241 / /
Bára NĚMCOVÁ Tvarožná 9,2 17,40 222 29,5 110
Kateřina KUČEROVÁ Tvarožná 8,8 14,10 281 22,4 105
Anna MASAŘÍKOVÁ Tvarožná 9,2 12,20 213 20,1 95
Theodorika JÁGEROVÁ Tvarožná 9,6 12,60 240 13,1 85
Jana KUKLÍNKOVÁ Tvarožná 10,9 14,20 170 / /
Adéla POKORNÁ Tvarožná 10,3 9,30 213 14,8 80
Elena KALUŽOVA Němčany 8,5 12,80 298 / 115
Tereza PREDNÁ Tvarožná 13,1 10,40 155 / 65
Rafaela NOVOTNÁ Tvarožná 10,9 14,90 208 / 85
Sára PÁSKOVÁ Jinačovice 10,4 8,50 165 / 85
Hana KUSÁ Tvarožná / / / 19,7 85

IV. KATEGORIE
12–14 let

jméno bydliště

BĚH 
s

HOD  
m

DÁLKA 
cm

ŠPLH 
s

VÝŠKA 
cm

60 m kriket. 
míček

s rozbě
hem 5 m

Ondřej STANĚK Tvarožná 11,4 27,50 299 / 115
Jonáš ZEMÁNEK Tvarožná 11,3 17,50 249 / /
Jan DURČÁK Praha 9 28,50 383 / /
Daniel SEVERA Tvarožná 11,6 34,80 278 / /

Justýna NOVOTNÁ Tvarožná 11,1 16,20 269 / 100



17 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

Klaudie NOVOTNÁ Tvarožná 10,5 19,30 291 12,3 105
Andrea KALUŽOVÁ Hrušovany n/J. 10,9 24,00 284 54,6 105
Veronika GROLICHOVÁ Velatice 9,6 18,90 270 / /
Linda DOBŠÁKOVÁ Brno 9,7 20,80 343 / /
Konstancie JÁGEROVÁ Tvarožná 10,9 18,20 262 11,4 125

V. KATEGORIE
15–18 let

jméno bydliště

BĚH 
s

HOD  
m

DÁLKA 
cm

ŠPLH 
s

VÝŠKA 
cm

60 m granát s rozbě
hem 5 m

Erik VYMAZAL Stavěšice 9,3 27,00 350 / /
Maxmilián JÁGER Tvarožná 9,4 40,60 415 4,9 150

Vysvětlivky: 
Zeleně podbarvené jsou nejlepší výkony kategorie – vítěz
Žlutě podbarvené jsou rekordy v kategorii
/ neúčast; nezdařený pokus * I. kategorie ve ŠPLHU nesoutěží 

Vyrovnaný rekord kategorie:  
 II. Kategorie/D – skok vysoký/ Aneta Duchoňová (Viničné Šumice)



Tvaroženský zpravodaj  18

Pravidelné sportování
Od  října začnou pravidelné cvičební 

hodiny v  tělocvičně na  Kosmáku. Roz
pis tréninků zůstává v  převážné většině 
nezměněn a  trenéři kolektivních spor
tů již podle nich svoje tréninky vedou 
od září, rozvrh hodin bude včas vyvěšen 
na vývěskách TJ a na webu obce v sekci 
spolků a sdružení pod hlavičkou TJ Sokol 
Tvarožná. V této souvislosti musím dodat, 
že mezi sebou rádi přivítáme nové cvi

čitele – všechny dospělé od  18 let, kteří 
mají sportovního ducha, smysl pro dis
ciplínu a  chuť předat kus svého vztahu 
ke sportu dětem. Máte možnost udržet si 
fyzičku pravidelnou sportovní aktivitou 
a  ještě mít dobrý pocit, že je vaše snaže
ní ku prospěchu více lidem. Tatáž výzva 
platí i  pro rozšíření organizačního týmu 
Tvaroženské olympiády.

za TJ Sokol Tvarožná 
Ivona Šťastná, předsedkyně

Hornet‘s cup 2024
Letošní ročník florbalového turnaje 

Hornet‘s cup v Rožnově pod Radhoštěm 
byl pro tvaroženský tým doposud nej
úspěšnějším. Dovolím si proto, ještě s čer
stvými dojmy, naši zkušenost podrobněji 
komentovat. První zápas ve skupině jsme 
hráli s týmem z 1. slovenské ligy.  Dědina 

Tvarožná vs. florbalové město Púchov! Zá
pas skončil 1:2, ale byl to až nad očekávání 
vyrovnaný zápas, v němž jsme několikrát 
trefili brankovou konstrukci, ale štěstí 
stálo nakonec na  straně favorita. Druhý 
zápas, který byl náročný svou tvrdostí, 
jsme ovládli jednoznačně v  poměru 5:1 

Za celý organizační tým Tvaroženské olympiády 
Ivona Šťastná



19 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

proti týmu Warriorsi Nový Jičín. Poslední 
zápas ve  skupině jsme odehráli proti do
mácímu týmu z Rožnova. Zde se dlouho 
čekalo na  rozhodující gól, který nakonec 
vstřelil soupeř a  utkání tak nakonec vy
hrál. Postup do  playoff jsme si tak zajis
tili ze třetího místa, kdy jsme jako nejlépe 
umístěný tým v  tabulce třetích míst po
stoupili rovnou do dalšího kola. Předkolo 
se nás tedy netýkalo a mohli jsme využít 
čas k regeneraci.

V osmifinále jsme narazili na tým „Lu
ckyLashes“, vítěze skupiny D. Papírový fa
vorit utkání byl víceméně jasný, ale naše 
nasazení, týmovost a odhodlání soupeře 
co nejvíce potrápit nesly svoje ovoce. Za
čátek zápasu nám úplně nevyšel a po chy
bě jsme dostali gól na  0:1. Hra se přelé
vala z  jedné strany na  druhou, až přišla 
naše přesilová hra. Gól! Petr Liška vystřelil 
a  Pavel Navrátil nekompromisně tečoval 
před gólmanem. Vyrovnáno 1:1. Jenže 
než jsme se myšlenkami dostali zpátky 

do zápasu, dostali jsme okamžitě branku 
na 1:2. Na začátku druhé půle přišla opět 
naše přesilová hra! Kombinace Jaroslav 
Maša  Petr Liška znamenala vyrovnávací 
gól na 2:2. Tři minuty před koncem jsme 
šli do  vedení 3:2 a  kdo asi u  toho zase 
byl? Přece Petr Liška. V hlavách nám běžel 
film o postupu do čtvrtfinále, ale minutu 
před koncem jsme šli do oslabení, soupeř 
odvolal brankáře, zatlačil nás do  obrany 
a těsně před koncem vyrovnal na 3:3. Ná
sledovaly tak nájezdy, kdy střelci na obou 
stranách byli téměř bezchybní. Až v sérii 

„náhlé smrti“ jsme gól nedali, přestože 
jeden rozhodčí branku uznal. Druhý sudí 
však rozpažil a po vzájemné domluvě se 
shodli, že šlo o brankovou konstrukci. Po
dle našeho videozáznamu se však míček 
odrazil od zadní tyče brány. Tímto gólem 
však soupeř potvrdil svůj postup do čtvrt
finále.

Z mého pohledu se třídenní akce urči
tě vydařila a už teď se těšíme na příští rok.



Tvaroženský zpravodaj  20

Skautský letní tábor Říčky
Skautský rok tradičně vrcholí letním 

táborem, který se pro děti stává na 14 dní 
místem, kde zažívají něco, co se od každo
denního života naprosto odlišuje. Domá
cí pohodlí je jako mávnutím kouzelného 
proutku proměněno v něco nového, dob
rodružného. Pokojíček se promění v pod
sadový stan, o  který se dělím s  kamará
dem. Všechno, co si z domu chci vzít, se 
mi musí vlézt do kufru, navíc se o tyto věci 
musím starat, aby se mi někde nezatoula
ly. Komfort koupelny s  teplou vodou se 
mění na přírodní umývárku s vodou o pár 
stupňů chladnější, domácí maminčinu ku
chyni s myčkou nahrazuje jídlo do ešusu, 
které se bez zatopení v  kamnech a  naší 
pomoci samo neuvaří a  nádobí za  nás 
taky nikdo neumyje. Zkrátka, učíme se 
samostatnosti, zodpovědnosti a společně 
táhneme za jeden provaz, aby nám všech

no pěkně klapalo. Každodenní táborový 
život se však neobejde bez pořádné dáv
ky zábavy, dobrodružství a  kamarádství. 
To nám zajišťuje celotáborová hra, která 
se letos nesla v  duchu knihy Hraničářův 
učeň. Jejím prostřednictvím se z dětí stali 
obyvatelé Aralunenského království, kteří 
se v  průběhu tábora učili hraničářským 
dovednostem – jízda na koni, boj se zbra
němi, schopnost nenápadného plížení, či 
šifrování tajných zpráv. To vše velmi záhy 
zúročili v  boji proti zákeřnému Morgara
tovi, který se snažil ovládnout celé králov
ství. A to se nám v závěru tábora nakonec 
podařilo, Morgarata jsme porazili a  krá
lovství bylo zachráněno! Děti se tak moh
ly s novými zážitky vrátit do svých domo
vů k rodičům. Věříme, že se jim tábor líbil 
a za rok se na stejném místě zase všichni 
potkáme.

Martina Šmerdová 
vedoucí Světlušek 

vedoucí mužstva 
David Šír



21 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024



Tvaroženský zpravodaj  22

Základní škola Tvarožná
Slavnostní zahájení nového školního 

roku proběhlo za pěkného počasí na škol
ním dvoře v pondělí 2. září za přítomnosti 
pana starosty a pana faráře a  také rodin
ných příslušníků, kteří doprovodili žáčky 
na jejich letošní první cestě do školy.

Ve  školním roce 2024/2025 se bude 
na  naší škole učit celkem 85 žáků a  je
den podle §38 v  cizině. Rozložení tříd je 
následující: 1. ročník – 20 žáků vede paní 
učitelka Kristýna Mátlová společně s asis
tentkou pedagoga Petrou Duda a  tande
movou učitelkou Markétou Rumplíkovou, 
2. ročník – 17 žáků vede paní učitelka Ka
teřina Bučková, 3. ročník – 15 žáků vede 
paní učitelka Markéta Dragounová s  asi
stentkou pedagoga Veronikou Hájkovou, 
4.  ročník – 20 žáků vede paní učitelka 
Pavlína Třečková, 5. ročník – 13 žáků vede 
paní ředitelka Věra Floriánová ve  spolu
práci s paní učitelkou Martinou Eklovou. 

Ve školním poradenském centru funk
ci výchovného poradce vykonává paní ře
ditelka Mgr. Věra Floriánová, funkci speci
álního pedagoga Bc. Lenka Hoffmannová, 
metodika prevence Mgr. Pavlína Třečková. 
Konzultační hodiny je možné si domluvit 
přes školní elektronický systém Edookit. 

O  pořádek ve  škole bude i  nadále 
pečovat školnice paní Renata Laníčková. 
Ve  výuce náboženství římskokatolického 
bude pokračovat paní katechetka Monika 
Hoffmannová a pan farář. Školní družinu 
povedou ve dvou odděleních paní vycho
vatelky Zdeňka Mudrochová a  Veronika 
Hájková. Provoz družiny zůstává nezmě
něn – ráno od 7 do 8 hodin a odpoledne 
od 11.40 do 16.00 hodin. Termíny odcho
dů dětí ze Školní družiny se také nemění, 
jsou tedy ve  13, 15 a  16 hodin. Poplatek 
za pobyt v ŠD je stanoven na 50 Kč za mě
síc, se splatností 200Kč na období září až 

Okénko do života ZŠ a MŠ 

1. den ve škole Vítání prvňáků



23 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

prosinec a 300 Kč na leden až červen. Po
platky lze platit bezhotovostně dle údajů 
poskytnutých školou.

Zájmové kroužky rozjedou svoji čin
nost od měsíce října. Přihlášky budou žá
kům předávány aktuálně. Spolupráce se 
ZUŠ i  HŠ pana Meluzína pokračuje i  v  le
tošním roce, výuka byla zahájena v  prv
ním zářijovém týdnu.

Plavecký výcvik ve  Vyškově v  roz
sahu 9 lekcí zahájíme v  úterý 17. září. 
Informační třídní schůzky se budou 
konat ve  čtvrtek 12. září v  16.30 h.  
Během prázdnin ve  škole proběhl gene
rální úklid, výmalba první třídy, nátěry 
všech dveří v interiéru budovy a také byly 
provedeny menší úpravy a  opravy v  jed
notlivých třídách a údržba školní zahrady. 

Začátkem září jsme vyřadili staré počítače, 
které nahradily notebooky a  tablety, za
koupené z dotace. 

První akcí, která nás v září čekala, bylo 
country dopoledne ve  středu 4. září. Při
pravili jsme ho ve  spolupráci s  panem 
Procházkou. Cílem bylo se dobře pobavit, 
vyzkoušet svou hudebně taneční paměť 
a užít si legraci a radost z pohybu společ
ně s dětmi.

Veškeré informace o  dění ve  škole 
včetně fotogalerie naleznete na  našich 
webových stránkách: www.skolatvaroz
na.cz

Všem žákům, jejich rodičům a  také 
pedagogům přeji, aby nový školní rok za
plnil klid a radost ze vzdělávání, úspěchů 
a kvalitní spolupráce.

Mgr. Věra Floriánová 
ředitelka ZŠ Tvarožná

Letošní prvňáčci



Tvaroženský zpravodaj  24

Mateřská škola Tvarožná
I  když bychom si všichni přáli, aby 

prázdniny pokračovaly, není to možné. 
Čas nejde zastavit a  už tu máme nový 
školní rok a s ním i nové povinnosti. Děti, 
které nám odešly do školy, se budou učit 
číst, psát a počítat a nové děti v mateřské 
škole si budou zvykat na  nové prostředí 
bez maminek. Je to někdy velmi těžké, ale 
všichni to zvládnou v krátké době na jed
ničku s hvězdičkou. 

Ve svém příspěvku bych se ještě ráda 
vrátila k  uplynulým prázdninám. I  letos 
jsme ve  školce pořádali dva příměstské 
tábory. První „The Summer English Camp“ 
se tentokrát zaměřil na  zvířátka z  farmy. 
Samozřejmě, jak už název napovídá, pro
gram probíhal v  angličtině. Hráli jsme 
hry, učili se písničky, nová slovíčka jsme 
si procvičili s  Helen, rodilou mluvčí. Jeli 
jsme na celodenní výlet, a to na rodinnou 
farmu. Děti krmily koně, chovaly slepice 

Letní příměstský tábor Se zvířátky do pohádky



25 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

První dny ve školce

a  kartáčovaly kozy. Na  závěr tábora nás 
čekal poklad, který kromě dobrot ukrýval 
i plyšová zvířátka.

Druhý tábor „Se zvířátky do  pohád
ky“ se zaměřil na  zvířátka jako hrdiny 
dětských příběhů. Nechyběla pohádka 
O  třech prasátkách, Ferda mravenec či 
Žofka ředitelka ZOO. Děti si vyzkoušely 
nové výtvarné techniky, zdobily perníčky, 
vyráběly náramky a obličejové masky. Ce
lotýdenní program byl zakončen velkou 
diskotékou.

Jsme moc rádi, že se dětem tábory líbí 
a je o ně zájem. V příštím roce vás nezkla
meme a určitě zase nějaké zorganizujeme.

Prázdniny však neznamenají pou
ze hry a  zábavu, ale dávají nám prostor 
k modernizaci a úpravám naší školky. Le
tos jsme se pustili do rekonstrukce zázemí 
zaměstnanců a  malování kuchyně a  při
lehlých prostor. 

V  novém školním roce děti čeká 
spousta sportovních a kulturních akcí. Již 
18. září máme ve školce výukový program 
o včeličkách, 30. 9. přijede showman s af
rickými bubny. 4. 10. oslavíme mezinárod
ní den zvířat polodenním výletem na far
mu Jalový dvůr, 9. 10. zhlédneme divadlo 
s  pohádkou „Krtek a  duhová princezna“. 
Pokud nám počasí dovolí, vyrazíme s dět
mi na polodenní výlety do našeho blízké
ho okolí.

Od  října zahájíme dopolední aktivity, 
které budou doplňovat náš školní vzdě
lávací program. Bude to logopedie, hra 
na  flétnu, jóga, keramika a  šikovné ručič
ky. Odpolední kroužek angličtiny pod ve
dením paní učitelky Simony Moore začne 
rovněž v měsíci říjnu, odpolední kroužek 
náboženství bude probíhat pod vede
ním paní učitelky Marty Novotné a  krou
žek „Pohybem ku zdraví“ pod vedením 



Tvaroženský zpravodaj  26

paní učitelky Žanety Jahodové. Doufáme, 
že  se naše aktivity a  kroužky budou dě
tem líbit, a každé si vybere, co ho nejvíce 
zajímá.

Přeji všem čtenářům zpravodaje krás
né a slunečné babí léto.

Za kolektiv mateřské školy 
Mgr. Yvona Hrbáčková

The English summer camp Farm animals

Z obecní kroniky – rok 1954
Požární sbor 
Na  různých pracích se odpracovalo 650 hodin. Konalo se jedno poplachové cvičení. 
Sbor se zúčastnil asistence u dvou požárů, v roce se konaly ples, tradiční ostatky, pou
ťová zábava a hody se stárkama. Na hotovosti ku konci roku bylo 4.776,30 Kčs.
Do této doby pomoc při likvidování požárů byla stěžována s  tím, že nebylo motoro
vého vozidla. Všechno úsilí sboru vedlo k  tomu získat v době co nejkratší motorové 
vozidlo pro rychlou přepravu k požáru.

(Pamětní kniha obce Tvarožny, doslovný opis ze str. 361)
František Kopecký  

kronikář ve Tvarožné

Z historie obce



27 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

Moravský zemský archiv v Brně
Státní okresní archiv Brno-venkov se sídlem v Rajhradě

Klášter 81, 664 61 Rajhrad

srdečně zve občany všech obcí okresu Brno-venkov na

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ARCHIVU

v pátek 27. 9. 2024 od 9 do 18 hodin
v sobotu 28. 9. 2024 od 9 do 14 hodin

K PŘÍLEŽITOSTI 250 LET OD VYDÁNÍ 

VŠEOBECNÉHO ŠKOLSKÉHO ŘÁDU 

MARIÍ TEREZIÍ V ROCE 1774.

Uvidíte faksimili tohoto školského řádu, kterým se zavedla povinná školní 
docházka, jedinečnou výstavu školních kronik okresu Brno-venkov, 

zlatých knih pilných žáků, třídních výkazů a dalších unikátních 

školních materiálů za posledních téměř 300 let.

TÉMATICKÁ VÝSTAVA

Kroniky škol na Brněnsku

Objednávky výprav nebo bližší informace na tel. 547 425 711 a 547 425 715.

VSTUP
ZDARMA

reklama



Tvaroženský zpravodaj  28



29 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

Informace z regionu
Koláč, který pomáhá

U  příležitosti Světového dne hospico
vé a  paliativní péče organizuje Oblastní 
charita Rajhrad již tradiční sbírku KOLÁČ 
PRO HOSPIC. Jejím záměrem je veřejnos
ti prezentovat význam hospicové a  pa
liativní péče, současně prostřednictvím 
veřejné sbírky podpořit péči o  pacienty 
s nevyléčitelným onemocněním.

Sbírka se bude konat 9. října 2024 
a výtěžek bude využit na pořízení zdra-
votnického a  převazového materiálu, 
prostředků k  ošetření ran a  proleženin, 
včetně jejich prevence. Dále budou za-
koupeny hygienické pomůcky, inkonti-
nenční pomůcky, kosmetické přípravky, 
výživové přídavky a  další bílkovinné 
doplňky stravy.

O  pacienty v  terminálním stádiu one
mocnění pečuje tým složený z  lékařů, 
všeobecných a  praktických sester, sociál
ních pracovníků, psychologů, pečovate
lů, duchovních a  dobrovolníků 24 hodin 
denně, 7 dní v týdnu. Zaměřuje se přede
vším na úlevu od bolesti, předchází prole
ženinám, mírní nevolnost, zvracení a jiné 
potíže, které mohou provázet jejich one
mocnění. Důraz je kladen na individuální 
přístup, důstojnost, bezpečí a maximální 
komfort pacientů.

Podrobné informace o  sbírce budou 
aktualizovány na  webových stránkách 
www.rajhrad.charita.cz.

Kontakt: Jitka Štefánková 
Oblastní charita Rajhrad 

Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad 
tel.: +420 730 599 752

e-mail: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz



Tvaroženský zpravodaj  30



31 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

reklama



Tvaroženský zpravodaj  32

Kdy a kde? 

 Ve čtvrtek, 19. září 2024, kdykoliv mezi 9 až 17 hodinou.

Průmyslový areál směr Jiříkovice, za Rohlenkou.

Více informací naleznete na www.boxyrohlenka.cz

Den otevřených vrat
Boxy Rohlenka

Srdečně Vás zveme na Den otevřených vrat nově dokončovaných
obchodně skladovacích boxů v průmyslovém areálu ve směru na Jiříkovice.

Ať už přemýšlíte nad novým prostorem pro Vaše podnikání nebo jste jen
zvědaví, jak stavba našich boxů probíhá, na dnu otevřených vrat Vám

zodpovíme jakoukoliv otázku!

Budeme se na Vás těšit!

reklama



33 Ročník 52  •  Číslo 5  • září–říjen 2024

Uzávěrka příštího čísla
Uzávěrka pro doručení příspěvků do příštího čísla je 6. listopadu 2024. Žádáme o její 
dodržení. Svoje příspěvky zasílejte v elektronické podobě na adresy uvedené v tiráži. 
V doručených příspěvcích si vyhrazujeme právo provedení úprav pravopisu a rozsahu 
příspěvků.

výkup kovových odpadů
ORP Group s.r.o.

Nádražní 226, Blažovice
provozovna, Holubice 298, 683 51 Holubice

e-mail: orpgroup@seznam.cz • tel.: 723 283 231
IČO: 29274915 • DIČ: CZ29274915

• vykupujeme: 
železo, železný odpad 
barevné kovy – měď 
slitiny – hliník, mosaz 
elektromotory, startéry, kabely, rozvaděče, baterie, autobaterie

• můžete zde odložit staré ledničky, pračky i drobnou elektroniku
• vážíme na malé váze do 300 kg
• vážíme na automobilové váze do 30 tun
• na objednání vám přistavíme velkoobjemový kontejner
• po domluvě vám železný šrot odvezeme dodávkou
• vyplácíme na účet do 24 hodin.

otevírací doba
po–pá 8.00–16.00
sobota 8.00–12.00

604 659 061 • www.kamenictvihalouzka.cz

pomníky i na splátky • nápisy • zlacení • stříbření 
opravy hrobů • broušení • rovnání

vázy • lampy • urny • keramická fota
základy pod pomníky

VELKÝ VÝBĚR MATERIÁLŮ • KRÁTKÉ DODACÍ LHŮTY

KAMENICTVÍ HALOUZKA

reklama

Kdy a kde? 

 Ve čtvrtek, 19. září 2024, kdykoliv mezi 9 až 17 hodinou.

Průmyslový areál směr Jiříkovice, za Rohlenkou.

Více informací naleznete na www.boxyrohlenka.cz

Den otevřených vrat
Boxy Rohlenka

Srdečně Vás zveme na Den otevřených vrat nově dokončovaných
obchodně skladovacích boxů v průmyslovém areálu ve směru na Jiříkovice.

Ať už přemýšlíte nad novým prostorem pro Vaše podnikání nebo jste jen
zvědaví, jak stavba našich boxů probíhá, na dnu otevřených vrat Vám

zodpovíme jakoukoliv otázku!

Budeme se na Vás těšit!



Tvaroženský zpravodaj  34

září–říjen 2024
94 let Květoslava Sedláčková, Tvarožná 142

92 let Ludmila Vlčková, Tvarožná 118

85 let Nasťa Kyvířová, Tvarožná 175 
 Václav Mucha, Tvarožná 282

75 let Jaromír Kosík, Tvarožná 324 
 František Kopecký, Tvarožná 323 
 Marie Pokorná, Tvarožná 310 
 Jaroslav Res, Tvarožná 204

70 let Jaroslava Prochová, Tvarožná 154 
 Rudolf Kaláb, Tvarožná 3

65 let Hynek Palčík, Tvarožná 218

60 let Josef Krček, Tvarožná 41 
 Eva Veselá, Tvarožná 381

50 let Tomáš Kusák, Tvarožná 246

Všem jubilantům blahopřejeme!

Pozn.: Neuvádíme jména jubilantů, od nichž jsme neobdrželi souhlas se zveřejněním. Formulář ke zveřejnění osobních údajů je distri-
buován jubilantům na adresu trvalého pobytu. Formulář se souhlasem je možno podepsat v průběhu celého roku na Obecním úřadě 
ve Tvarožné. Zveřejňovaná jubilea jsou: 50, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 91 a více let.

Tvaroženský zpravodaj 
Periodický tisk územního samosprávního celku vydává Obec Tvarožná, vychází 1× za dva měsíce, 
v nákladu 350 výtisků, evidenční číslo MK ČR E 10094, IČO: 002 82 731.
Redakční rada – Pavel Šťastný, Bc. Jan Spáčil, Mgr. Věra Floriánová.
Kontakt – tel.: 544 226 101, e-mail: zpravodaj@tvarozna.cz, web: www.tvarozna.cz  
Datum vydání 13. 9. 2024

Naši jubilanti

Ceny inzerce ve Tvaroženském zpravodaji  
– viz www.tvarozna.cz/obec/tvarozenskyzpravodaj.



Koncert Hradišťan & Jiří Pavlica, 10. srpna 2024

Soutěž v požárním útoku o pohár starosty SDH Tvarožná, 15. ročník, 25. srpna 2024




